
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.267  23Quarta-feira, 25 DE JANEIRO DE 2023

R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora RENATA MIRANDA RODRIGUES, 
Técnico de Enfermagem, Matrícula Nº 5959949/1, concedida de 
18/01/2023 a 16/02/2023, conforme PORTARIA Nº 1019/2022-GAPE/GP/
FSCMP, publicada no DOE Nº 35.187, para o período de 17/02/2023 a 
18/03/2023
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 19 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 898279

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 13/2023 – GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO art. 177, incisos VII e IX, b, da Lei nº. 5810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o pedido de comparecimento feito por e-mail ocorrido em 
07/11/2022;
RESOLVE:
NOTIFICAR, o (a) servidor (a) SANDRA MARIA RICKMANN LOBATO, no 
cargo de psicólogo, matrícula nº 5149312/1, lotado (a) no (a) Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, a comparecer à Gerência de 
Administração de Pessoas - GAPE, no prazo máximo de 5 (cinco) dias úteis, 
a contar da data da publicação desta notificação. O não comparecimento 
no prazo estipulado implicará na suspensão dos pagamentos mensais do 
(a) servidor (a).
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 6 de janeiro de 2023.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 898481
INCAPACIDADE DEFINITIVA

Laudo Médico: n° 98943 de 17/01/2023
Nome do Servidor: MARGARETE DO SOCORRO SARGES DE OLIVEIRA
Matrícula: 54191750/2
Lotação: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA
Cargo: técnico de enfermagem
Data do início: 18/01/2023
Bruno Mendes Carmona
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMPA

Protocolo: 898470

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 40, DE 23 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo decre-
to Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE n° 34.848 
de 31/01/2022.
Considerando os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2021/569048.
RESOLVE:
REMOVER, o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), lotado(a) no(a) Serviço 
de Clínica Cirúrgica para o(a) o Serviço de Apoio Diagnóstico e Terapêutico 
– SADT, retroagindo seus efeitos a contar de 01/07/2021.
 

MATRÍCULA NOME CARGO
5150515/2 VALMIRA SOUZA SALES CORDEIRO ANTUNES TÉCNICO DE ENFERMAGEM

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 898502
PORTARIA Nº 44 DE 24 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o teor do Processo nº 2022/1631982;
Considerando a nova Manifestação Jurídica às fls. 24 e 25;
Considerando o disposto nos arts. 199 e 201, da Lei 5.810/94 (RJU); arts. 
12, inciso II, da Lei Estadual nº 8.972/2020.
Resolve:
I- Instaurar Processo de Sindicância Investigativa, para apuração de fatos 
descritos no Processo nº 2022/1631982;
II- Designar os servidores, Paulo Roberto Carvalho da Silva, Matrícula nº: 
5828350/2, ocupante do cargo de Administrador; Milene de Andrade Gou-

vea Tyll, Matrícula nº: 54184216/2, ocupante do cargo de Enfermeiro e 
Rogério Cândido Júnior, Matrícula nº: 57190893/1, ocupante do cargo de 
Agente Administrativo, para, sob a Presidência do Primeiro, integrarem a 
Comissão de Processo de Sindicância Acusatória/Punitiva;
III- Fixar o prazo de 30 (trinta) dias úteis, a contar da data de Publicação 
para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 898252
PORTARIA Nº 45 DE 25 DE JANEIRO DE 2023

O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhes foram conferidas pelo De-
creto Governamental de 28 de janeiro de 2022, publicado no DOE/PA nº 
34.848, de 31 de janeiro de 2022.
Considerando o teor do Processo nº 2022/1564862;
Considerando o Parecer Jurídico às fls. 23 à 26;
Considerando o disposto nos arts. 177, inciso VI; 178, incisos V, XI, XVII e 
XXI; 190, inciso I, 199 e 200 da Lei Nº 5.810/94 (RJU/PA).
Resolve:
I- Instaurar Processo Administrativo Disciplinar, para apuração de fatos 
descritos no Processo nº 2022/1564862;
II- Designar os servidores, Helena Lúcia Ferreira Peres, Matrícula nº: 
5520240/2, ocupante do cargo de Administradora; Roseneida Jacqueline 
Oliveira de Almeida, Matrícula nº: 54190632/1, ocupante do cargo de Co-
peiro e Orivando Nobre Barbosa, Matrícula nº: 54188925/1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, para, sob a Presidência da Primeira, 
integrarem a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar;
III- Fixar o prazo de 60 (sessenta) dias úteis, a contar da data de Publica-
ção para a conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RICARDO JORGE DE MOURA PALHETA
Diretor Presidente / FHCGV

Protocolo: 898254

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 14 , DE 10 DE JANEIRO DE 2023
O Diretor Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 28 de Janeiro de 2022, publicado no DOE nº 34.848 de 31 de 
Janeiro de 2022.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio aos servidores da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FHCGV, abaixo rela-
cionados, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 5.810/94. Referente ao mês 
de JANEIRO/2023.
1º PERIODO

MATRICULA NOME CARGO TRIÊNIO DIAS CONCE-
DIDOS

PERIODO 
CONCEDIDO

PORTARIA 
ANTERIOR

55586479/2 PATRICIA SOUZA 
ALVES RODRIGUES

AUXILIAR ADMI-
NISTRATIVO

21/07/2006 
a 

20/07/2009
30 01/01/2023 a 

30/01/2023 -

5898339/1
PAULO DOUGLAS 

DE OLIVEIRA 
ANDRADE

FISIOTERAPEUTA
04/09/2016 

a 
03/09/2019

30 01/01/2023 a 
30/01/2023 -

57188576/1 SAULO JORGE 
CORREA DE SOUZA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

16/04/2016 
a 

15/04/2019
30 01/01/2023 a 

30/01/2023 -

57197612/1 NAILTON MARTINS 
DE OLIVEIRA

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

15/05/2017 
a 

14/05/2020
30 02/01/2023 a 

31/01/2023 -

5077079/1 MANOEL DE JESUS 
VILACA SANTOS

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

15/03/2010 
a 

14/03/2013
30 02/01/2023 a 

31/01/2023 -

5141583/1
ANA DO SOCORRO 
SANTOS DA PONTE 

SOUZA

AUXILIAR DE 
SAUDE

15/11/2010 
a 

14/11/2013
30 01/01/2023 a 

30/01/2023 -

54195145/1
MARCIA MARILAC 

BALIEIRO DE 
PAULA

AUX DE SERVI-
ÇOS GERAIS

01/06/2016 
a 

31/05/2019
30 02/01/2023 a 

31/01/2023 -

57188639/1 JOSIELEN SILVA 
DO COUTO

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

12/07/2016 
a 

11/07/2019
30 24/01/2023 a 

22/02/2023 -

54188935/1
SIMONE DOS 

SANTOS ABRAAO 
PAMPOLHA

PSICOLOGO
18/02/2017 

a 
17/02/2020

30 02/01/2023 a 
31/01/2023 -

57188316/1 ELISANGELA DO 
CARMO FERREIRA

TECNICO DE 
ENFERMAGEM

31/07/2016 
a 

30/07/2019
30 02/01/2023 a 

31/01/2023 -

54189124/1
TATIANA 

CARVALHO DE 
MONTALVAO

PSICOLOGO
18/03/2017 

a 
17/03/2020

30 02/01/2023 a 
31/01/2023 -

2059320/1 GERALDA VIEIRA 
SOARES

AGENTE ADMI-
NISTRATIVO

02/02/1999 
a 

01/02/2002
30 02/01/2023 a 

31/01/2023 -


